
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 282 del 22/10/2019  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 7 - Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      Comma 7, art. 35, Legge regionale 26/2012 e ssmmii -Sostituzione del componente 

effettivo e del componente supplente della materia "Zoologia applicata alla caccia con 

prove pratiche di riconoscimento delle specie cacciabili". Approvazione Elenco idonei 

(allegato 1) ed Elenco non idonei (Allegato 2)  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  28 Ottobre 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a. la legge regionale del 9 novembre 2015, n. 14, emanata in attuazione della legge n. 56/2014, ha

riallocate in  capo alla Regione talune funzioni  riconducibili  a  funzioni  non fondamentali  delle
Province, specificamente indicate nell’articolo 3, comma 1, dalla lettera a) alla lettera g);

b. la caccia risulta espressamente indicata tra le materie oggetto della riallocazione in capo alla
Regione - articolo 3, comma 1, lettera a) – delegata alle Province ai sensi dell’articolo 8 della
legge regionale n. 26/2012 e s.m.i.;   

c. l’art.  7,  commi 1 e 2,  della  suddetta  legge regionale n.  14/2015,  stabilisce che la disciplina
dell'effettivo trasferimento delle risorse umane, finanziarie e strumentali connesse al riordino è
contenuta  in  apposite  Intese  da  stipularsi,  rispettivamente,  con  le  Province  e  la  Città
Metropolitana di Napoli;

d. con Deliberazione del 18.5.2016, n. 213, la GIUNTA regionale ha approvato gli schemi d'Intesa
con le Province di Avellino, Caserta e Salerno e con successiva Deliberazione del 7.6.2016, n.
216, e ha dettato, ai sensi del comma 4, dell'art. 7 della legge regionale n. 14/2015, la disciplina
per il trasferimento delle attività e dei servizi riconducibili alle funzioni non fondamentali e delle
correlate risorse umane, strumentali e finanziarie;

e. con  effetto  dall’1  luglio  2016,  alla  stregua  del  quadro  normativo  tratteggiato,  le  funzioni
amministrative in materia di caccia, incluse quelle concernenti le Commissioni di cui all’articolo
35 della legge regionale n. 26/2012, sono esercitate dalla Regione; 
 

PREMESSO altresì che:
a. la  Legge  regionale  n.  26/2012  e  ss.mm.ii.  all’art.  35  prevede,  per  il  rilascio  dell’attestato  di

abilitazione  all’esercizio  venatorio,  l’istituzione  di  apposite  Commissioni  di  esame,  con  sede
presso ogni amministrazione provinciale, che durano in carica cinque anni;

b. le Commissioni provinciali sono state rinnovate, per la durata di cinque anni, con la Delibera GR
del 18.10.2016, n. 556;

RILEVATO che la Legge regionale n. 26/2012 e ss.mm.ii., stabilisce:
a. che le Commissioni di esame sono istituite dalla Giunta regionale, su proposta dell’Assessore

Regionale competente (articolo 35, comma 6);
b. che il Presidente di ciascuna delle Commissioni, esperto in materia, è designato dall’assessore

regionale competente (articolo 35, comma 6, lettera a);
c. che le funzioni di segretario delle Commissioni sono svolte dal responsabile del settore caccia

dell’amministrazione provinciale o da un suo delegato (articolo 35, comma 6, lettera c); 
d. che la composizione delle suddette commissioni è fissata in cinque componenti effettivi e cinque

supplenti, oltre al Presidente e al Segretario (comma 6, lettera da a) a c), dell’articolo 35);
e. che la Giunta regionale detta la disciplina delle modalità di svolgimento dell’esame pubblico per il

conseguimento dell’attestato di abilitazione all’esercizio venatorio (comma 4, dell’art. 35);
f. che l’esame pubblico, ai sensi del citato comma 4 dell’art. 35, verte in particolare, sulle seguenti

materie:
f.1  Legislazione venatoria;
f.2  Zoologia  applicata  alla  caccia  con  prove  pratiche  di  riconoscimento  delle  specie
cacciabili;
f.3  Armi e munizioni da caccia e relativa legislazione;
f.4  Tutela della natura e principi di salvaguardia della produzione agricola;
f.5  Norme di pronto soccorso;

g. per  l'esperto in zoologia applicata alla caccia il  possesso del diploma di laurea magistrale in
scienze biologiche o scienze naturali o medicina veterinaria; per l'esperto in pronto soccorso il
possesso  del  diploma  di  laurea  magistrale  in  medicina  e  chirurgia;  per  l’esperto  in  armi  e
munizioni il possesso dei requisiti previsti dalle vigenti disposizioni di legge;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  28 Ottobre 2019



PRESO ATTO delle dimissioni del componente effettivo e del componente supplente di cui alla materia
“Zoologia applicata alla caccia con prove pratiche di riconoscimento delle specie cacciabili” giuste note
acquisite agli atti della UOD 500704 “Ufficio Centrale Foreste e Caccia” in data 9.7.2019 e 5.7.2019, con
i prott. nn. 436556 e 426504; 

TENUTO CONTO che la D.G. per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali,  per effetto di  quanto
acquisito relativamente al precedente PRESO ATTO, con nota del 17.7.2019, protocollo n. 451561, ha
chiesto alle Associazioni presenti nel  C.T.F.V.R. – Comitato tecnico faunistico venatorio regionale – in
ossequio alla lettera b) del comma 6 dell’articolo 35 della L. r. n. 26/2012, di designare, per la materia
sopra indicata, una terna di candidati in possesso della precipua professionalità richiesta, ribadendo che
l’esperto in Zoologia applicata deve possedere la laurea magistrale in Scienze Biologiche, in Scienze
Naturali o in Medicina Veterinaria (comma 7, art. 35, L.r. 26/2012); 

DATO ATTO  che dalle  cennate Associazioni  sono pervenute le  designazioni  così  come di  seguito
dettagliato:

a. ITALCACCIA Campania:  Tanzillo Marco,  Pacifico Michele,  giusta  nota assunta agli  atti  della
UOD 500704 in data 31.7.2019, protocollo n. 481422;

b. COLDIRETTI  Campania:  Di  Brita  Aldo,  giusta  nota  assunta  in  data  20.8.2019,  protocollo  n.
508202;

c. COLDIRETTI Campania:  Maraviglia  Ivan, giusta nota assunta in  data 6.9.2019,  protocollo n.
531244;

d. FEDERCACCIA  Campania:  Marino  Angelo,  Colella  Francesco  e  Di  Brita  Aldo,  giusta  nota
assunta in data 10.9.2019, protocollo n. 536881; 

e. ANLC Campania:  Zabatta  Raffaele,  giusta  nota  assunta  agli  atti  della  UOD 500704  in  data
26.9.2019, protocollo n. 571828;

PRESO ATTO dell’esito  dell’istruttoria  effettuata  dalla  UOD 500704,  sulla  scorta  delle  designazioni
trasmesse dalle Associazioni,  ai fini della verifica della sussistenza dei requisiti  specifici  per quanto
concerne  l’esperto  in  zoologia  applicata  alla  caccia,  per  ciascuno  dei  candidati  designati  dalle
competenti  Associazioni,  così come dettagliato nel  verbale d’istruttoria  del 21.10.2019, protocollo n.
630370, agli atti della cennata UOD;

CONSIDERATO che a fronte dell’esito della istruttoria suindicata, la UOD 500704 ha stilato l’elenco
degli idonei e l’elenco dei non idonei, distinti per Associazioni, di cui agli allegati 1) e 2), parti integranti
del presente provvedimento;

RITENUTO pertanto  di  poter  approvare l’elenco  degli  idonei  e  l’elenco  dei  non  idonei  alla
Designazione del componente effettivo e del componente supplente (art. 36, comma 4, lett. c) della
legge regionale 9 agosto 2012, n. 26 e s.m.i.), di cui agli allegati 1) e 2), parti integranti del presente
provvedimento:

VISTI:
a. La  Legge 11 febbraio 1992, n. 157;
b. L’art. 35 della Legge regionale 9 agosto 2012, n. 26 e ss.mm.ii.;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’U.O.D. “Ufficio Centrale Foreste e Caccia”

DECRETA

per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa  che  si  intendono  approvate  ed  integralmente  riportate  nel
seguente dispositivo:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  28 Ottobre 2019



1. di  poter  approvare  l’elenco  degli  idonei  -  allegato  1)  quale  parte  integrante  del  presente
provvedimento, alla Designazione del componente effettivo e del componente supplente di
cui alla materia “Zoologia applicata alla caccia con prove pratiche di riconoscimento delle specie
cacciabili” (art. 35, comma 4, lett. c) della legge regionale 9 agosto 2012, n. 26 e ss.mm.ii.);

2. di  poter  approvare  l’elenco  dei  non  idonei  -  allegato  2)  quale  parte  integrante  del  presente
provvedimento, alla cennata Designazione;

3. di  demandare  al  Servizio  territoriale  Provinciale  di  Benevento,  per  quanto  di  competenza,
l’acquisizione per il componente effettivo e per il componente supplente designati dall’Assessore
al ramo, delle dichiarazioni in ordine all’assenza di conflitti di interessi ed ai controlli sui contenuti
delle singole dichiarazioni, riservandosi di revocare le designazioni de quibus nel caso in cui le
risultanze delle informazioni richieste dovessero essere positive;

4. di  dare pubblicità  ai  suddetti  elenchi:  idonei  (allegato 1)  – non idonei  (allegato 2)  -  sul  web
all’indirizzo http:// www.campaniacaccia.it;

5. di inviare il presente provvedimento:
5.1  all’Assessorato  “Affari  generali  e  gestione  del  personale”  -  assessore  Marchiello
(40.1.2.00.89);
5.2 al Direttore generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (500700);
5.3 al Servizio Territoriale Provinciali di Benevento (500711);
5.4 all’UDCP Segreteria  di  Giunta – Ufficio V – Bollettino Ufficiale della Regione Campania
(BURC),  per adempiere agli  obblighi di pubblicazione di cui agli  artt.  26 e 27 del D. Lgs n.
33/2013;
5.5  all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  “Regione  Campania  Casa   di
Vetro” del sito istituzionale della Regione Campania;
5.6 al sito www.campaniacaccia.it;
5.7 all’UDCP – Segreteria di Giunta – Ufficio III Affari Generali – archiviazione decreti dirigenziali.

DELLA VALLE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  28 Ottobre 2019

http://www.campaniacaccia.it/


fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  28 Ottobre 2019



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  28 Ottobre 2019


	BURC n. 64 del  28 Ottobre 2019
	DECRETA


